PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 7092/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 1864/2025 (0415032/CMM), apresentado pelo

Vereador Diogo Altamir Lenarduzi Santos , que solicita informação se há a possibilidade de
determinar a realização de estudos técnicos visando à construção de uma piscina para a prática
de atividades físicas, como natação e hidroginástica, na região do Jardim Everest; a Secretaria
Municipal de Esportes e Lazer (Sesp) informa que não possui previsão orçamentária nem de
recursos humanos destinados à realização do estudo técnico solicitado, tampouco para a
execução da obra de construção da piscina.

A Sesp enfatiza que é essencial que projetos dessa magnitude sejam precedidos

por estudo técnico e de viabilidade abrangente, que contemple a análise de demanda, a
disponibilidade e adequação do terreno, os custos detalhados de implantação e, sobretudo, os
custos de manutenção e operação a longo prazo, garantindo a sustentabilidade do equipamento
público.

Dessa forma, a Secretaria informa que a solicitação será registrada para avaliação

futura, quando houver disponibilidade dos recursos técnicos e financeiros necessários.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em 17/12/2025, às
11:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de
agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 7092/2025 GAPRE (7552133)         SEI 25.0.000014085-9 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7552133 e o
código CRC 3D2E88BD.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000014085-9 SEI nº 7552133

Ofício nº 7092/2025 GAPRE (7552133)         SEI 25.0.000014085-9 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 7092/2025 GAPRE (7552133)